Poder Legislativo
Assembleia do Estado do Amazonas

PROJETO DE LEI ORDINARIA Ne. / 2026.
AUTORIA: DEPUTADA ALESSANDRA CAMPELO

DECLARA de Utilidade Publica ao Instituto
Hermanitos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
DECRETA:

Art. 12 Fica declarada de Utilidade Publica ao Instituto Hermanitos, entidade civil de direito privado, sem
fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n? 34.956.978/0001-43, com sede no municipio de Manaus, Estado
do Amazonas.

Paragrafo Unico. A declaracao de utilidade publica prevista no artigo anterior produzira efeitos, no que
couber, no ambito do Estado do Amazonas, incumbindo ao Poder Executivo adotar as providéncias
necessarias a execucgao desta Lei.

Art. 22 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PLENARIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus/AM, 04 de fevereiro
de 2026.

[ASSINADO ELETRONICAMENTE]
ALESSANDRA CAMPELO
DEPUTADA ESTADUAL - PODEMOS
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Poder Legislativo
Assembleia do Estado do Amazonas

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade declarar de utilidade publica ao Instituto
Hermanitos, entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n?
34.956.978/0001-43, com sede no municipio de Iranduba.

O Instituto Hermanitos tem como finalidade principal promover iniciativas de acolhimento,
protecao e melhoria da qualidade de vida de pessoas em situagao de vulnerabilidade social, com especial
atencdo a refugiados, migrantes e seus familiares, independentemente de origem, etnia, género,
orientagao sexual, condicdo social, idade ou posicionamento politico. Suas a¢des contribuem diretamente
para a garantia de direitos humanos, inclusdo social e fortalecimento da dignidade da pessoa humana.

Entre seus objetivos estatutdrios, destacam-se o incentivo a inser¢cdo no mercado de trabalho,
a geracao de renda por meio de iniciativas empreendedoras, a capta¢ao de doag¢des para atendimento de
necessidades urgentes, bem como a realizacdo de ac¢des sociais, eventos comunitarios, atividades
educativas, culturais, esportivas e recreativas, que promovem o bem-estar fisico, emocional e social dos
beneficiarios.

O Instituto também atua de forma estratégica na orientagdo e no acesso a politicas publicas,
na articulacdo com redes institucionais e na celebracdo de parcerias com érgaos publicos e entidades
privadas, nacionais e internacionais, ampliando o alcance e a efetividade de suas acdes. Além disso,
desenvolve e apoia projetos voltados a formacgdo profissional, capacitacdo técnica, inovagao,
sustentabilidade, empreendedorismo e desenvolvimento humano integral, contribuindo para a
autonomia e emancipacao social dos atendidos.

Outro aspecto relevante é o compromisso do Instituto Hermanitos com os principios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia e economicidade, assegurando uma
gestdo transparente, responsavel e alinhada ao interesse publico. Todos os recursos obtidos sdo
integralmente aplicados na manutencdo e ampliacdo de suas atividades institucionais, ndo havendo
distribuicao de lucros ou beneficios financeiros a associados ou dirigentes.

Por fim, Nobres Pares, estes foram os motivos que nortearam a apresenta¢do da Propositura
legislativa ao crivo do Egrégio Plenario, a qual pede e espera a aprovacado desta Casa legislativa.

PLENARIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus/AM, de 04 de fevereiro
de 2026.
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REGI4IrRADO
INSTITUTO HERMANITOS ‘,

CNPJ: 34.956.978/0001-43
ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA
REALIZADA EM 24 DE FEVEREIRO DE 2025

DATA - LOCAL - HORA: Aos 24 (vinte e quatro) dias do més de fevereiro de 2025, as
17:30hs em primeira chamada e 18:00 hs em segunda chamada, na Avenida Mario
Ypiranga, 1507, Bairro Adrian6polis, na cidade de Manaus, estado do Amazonas, reuniu-
se, na forma dos artigos 16 a 21 do Estatuto Social, a Assembleia Geral Ordinaria do
Instituto Hermanitos, associagio civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o
n° 34.956.978/0001-43, com sede na Avenida Leonardo Malcher, 1070, Bairro Centro,
na cidade de Manaus, estado do Amazonas, com estatuto social registrado no Cartdrio de
Registro Civil de Pessoas Juridicas da Comarca de Manaus, estado do Amazonas, em data
de 02 de maio de 2019.

PRESENCA: Os Associados Fundadores, Contribuintes e Efetivos, abaixo qualificados,
conforme lista de presenga (Anexo ), com deliberagdo tomada por maioria simples, nos
moldes do artigo 17 do Estatuto Social e sem a exigéncia de quérum minimo para a
instauragdo da presente reunido.

Os seguintes associados fundadores, a saber: (I) Tulio Condé Duarte Silva, brasileiro,
casado, engenheiro, portador do RG n° 6.200.665 SSP/MG e CPF n° 043.223.776-37,
residente e domiciliado na Rua Ministro Pedroso Horta, Casa 5B, Condominio Parque
Aripuan3, Bairro Chapada, Manaus, Amazonas, CEP 69.040-610 (IT) Patricia Nardi
Pilatti, brasileira, casada, contadora, portadora do RG n° 2.666.649-9 SSP/AM e do CPF
n°® 023.738.169-97, residente e domiciliada na Rua Ministro Pedroso Horta, Casa 5B,
Condominio Parque Aripuand, Bairro Chapada, Manaus, Amazonas, CEP 69.040-610; e
(IIT) Anderson Teixeira Mattos, brasileiro, solteiro, pedagogo, portador do RG n°
1123464-4 SSP/AM e CPF n° 456.119.122-49, residente e domiciliado na Rua Santa
Cruz, 543, Casa 02, Condominio Villa Riviera Del Sol, Bairro Flores, Manaus,
Amazonas, CEP 69058-305.

Os seguintes associados efetivos, a saber: (I) Denise Morgado de Oliveira Junqueira,
brasileira, casada, advogada, portadora do RG n° 1658495-3 SSP/AM e CPF n°
841.944.301-82, residente e domiciliada na Rua Mario Assayag, n° 34, Apartamento 604,
Condominio Shalom Tower, Bairro Compensa [, Manaus, Amazonas, CEP 69.036-495;
e (II) Carlos Ben-Hur Neves, brasileiro, casado, militar da reserva, portador do RG n®
1061187868 SSP/PC/RS ¢ CPF n° 621.907.840-34, residente ¢ domiciliado na Rua
Elizete Cardoso, n° 301, Quadra L, Bairro Tarumd, Manaus, Amazonas, CEP 69.022-190.

MESA: PATRICIA NARDI PILATTI, Presidente, ¢ DENISE MORGADO DE
OLIVEIRA JUNQUEIRA, Sccretéria.

ORDEM DO DIA: Eleigdo e posse do conselho diretor ¢ conselho fiscal.
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Iniciando-se os trabalhos, a Presidente me solicitou que procedesse a eleigdo da Conselho
Diretor e do Conselho Fiscal, para o terceiro periodo de gestao, compreendido entre 2025
a 2028, que chegou a recondugio do atual Conselho Diretor e do Conselho Fiscal, com o
seguinte resultado. CONSELHO DIRETOR: Diretor-Presidente: Tulio Condé
Duarte Silva, brasileiro, casado, engenheiro, CPF n° 043.223.776-37, RG n® 6.200.665,
residente ¢ domiciliado a Rua 1, casa 5, quadra B, condominio Parque Aripuand, Dom
Pedro, CEP 69040-610, e-mail tulioconde@gmail.com, na Cidade de Manaus, Estado do
Amazonas; Diretora-Vice-Presidente: Denise Morgado de Oliveira Junqueira,
brasileira, casada, advogada, CPF n.°'841.944.301-82, RG n° 1658495-3, residente e
domiciliada a rua Mario Assayag, 34, apt. 604, condominio Shalom Tower, Compensa 1,
CEP 69.035-459, e-mail denise.m junqueira@gmail.com na cidade de Manaus, Estado
do Amazonas; Tesoureira: Patricia Nardi Pilatti, brasileira, casada, contadora, CPF n°
023.738.169-97, RG n° 2666649-9, residente e domiciliado a rua 1, casa 5, quadra B,
condominio Parque Aripuani, Dom Pedro, CEP 69040-610, e-mail b},\}'a

patypilatti@gmail.com, na cidade de Manaus, Estado do Amazonas; Secretirio: Carlos -
Ben Hur Neves, brasileiro, casado, militar da reserva, CPF n.° 621.907.840-34, RG n° 4%
1061187868 SSP/PC RS, residente e domiciliada a rua Elizete Cardoso 301 QD-L
Tarumi, CEP: 69.022-190, e-mail bhneves@hotmail.com na cidade de Manaus, Estado
do Amazonas; CONSELHO FISCAL: MEMBROS EFETIVOS: Ana Célia Brandio \@
de Farias Said, brasileira, casada, professora, CPF n.® 228.611.903-10, RG n°® 1389092-
1, residente e domiciliada a Av. Torquato Tapajos, 6740 - torre 10 - apto. 303, Col6nia
Terra Nova, CEP: 69093-415, na cidade de Manaus, Estado do Amazonas; Edson César
Cunha de Oliveira, brasileiro, casado, analista de tecnologia da informagdo da fazenda
estadual, CPF.n° 441.471.472-91, RG n° 0948042-0, residente e domiciliado a Rua Rio
Mar, nro. 1203, condominio Portinari, apto. 1101, Nossa Senhora das Gragas, CEP
69053-180, e-mail edsono@gmail.com, na Cidade de Manaus, Estado do Amazonas;
Wania Ribeiro Fernandes, brasileira, divorciada, professora universitaria, CPF n.°
026.530.477-64, RG n°® 040981458, residente e domiciliada & rua Sebastido Lavor, casa \
45, Parque Dez de Novembro, CEP: 69055-757. A Presidente apos apurados os eleitos, %
deu-lhes imediata posse, para suas fung¢des e atribuigdes que se iniciam nesta data, %{
compreendendo o mandato de 15 de margo de 2025 a 15 de marco de 2028.

A

C

ENCERRAMENTOQ: Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos e
suspensa a Assembleia Geral Ordinaria para a lavratura desta ata, a qual foi lida, aprovada
e assinada por mim e pela Presidente.

Manaus, 24 de fevereiro de 2025,

4

_

Patricia NaJdi Pilatti Denise Morghdo Ue Oliveira Junqueira
Presidente da Assembleia Secretaria da Assembleia

v

2
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ANEXO 1

Rela¢iio dos membros associados presentes na Assembleia Geral Ordinario
realizada em 24 de fevereiro de 2025.

Lista de Participantes Presenciais

1. Ana Célia Brandio de Farias Said

2. Anderson Teixeira Mattos

3. Carlos Ben-Hur Neves

@@ﬁj/w
/N

4. Denise Morgado de Oliveira
Junqueira

5. Edson Cesar Cunha de Oliveira

Ehan (A~

6. Ellen Cristina Ramos Amorim

7. Lavinia Morgado Junqueira

8. Patricia Nardi Pilatti

9. Tulio Condé Duarte Silva

10. Xiosmel Ramon Herrera Rodriguez

11. Wania Ribeiro Fernandes

12, Zenilda de Souza Maia

\
0
1FF

Q)

JURIDICAS

" 1°REGISTHO CIVIL DAS PESSOAS
- MANAUS/AM

VINCULADO

Rog. M ZX Z2ZZ (oars _582

Digitalizado com CamScanner

M*da Concsigdo C. Lopes
OFICIAL

s 85

US /AM



& WE 00004,6.4,
1o RTDIPY”

MANAUS /| AM
M* da Concaiglo C. Lopes

OFICIAL
2

. A 2% ™
T CARTORID 1° REGISTRO c'rvu. DAS PESSOAS JURIDICAS
4 MANAUS - AMAZONAS

MARIA DA CONCEIGAO CASTRO LOPES TITULAR
020-011 - Manaus/AM

SO BN B8 e A
Tribunal de Justiga do Estado do Amazonas
! g Registro: 00078323 Lv. A-1564 de 11/03/2025
Data utll.; 110372026 Emitido per: Josd da 8iiva Lopes Junlor, Totll_: 317, '{i

004803803CBE4Y37C58E3S
: cldadao.portalssloam.com.br

Selo: AVBT|
Vallde o selo

2026.10000.00000.9.002776 / Pg. 8

Digitalizado com CamScanner



2026.10000.00000.9.002776 / Pg. 9

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DA1ADE ABERTURA
34.956.978/0001-43 02/05/2019
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO HERMANITOS
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
HERMANITOS DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
72.20-7-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias sociais e humanas
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino nao especificadas anteriormente
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV LEONARDO MALCHER 1070 CSF
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
69.010-170 CENTRO MANAUS AM
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
TULIOCONDE@GMAIL.COM (92) 8122-7100
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 02/05/2019
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 16/03/2025 as 19:19:10 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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PLANO DE TRABALHO

INSTITUTO HERMANITOS 2026
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Nome

Instituto Hermanitos

CNPJ

34.956.978/0001-43

Enderego

Avenida Leonardo Malcher, 1070 - Centro -
Manaus/AM

E-mail:
contato@hermanitos.org.br
tulio@hermanitos.org.br

Ponto de referéncia

Perto do SEBRAE e ao Frente da Escola Superior de Ciéncias Sociais da Universidade Estadual do

Amazonas

Endereg¢o onde funcionam os servigos

Avenida Leonardo Malcher, 1070 - Centro - Manaus/AM

Municipio UF CEP Telefone

Manaus AM 69.010-170 (92) 98122-7100
(92) 99321-4388

Nome do Responsavel (Da institui¢ao)

Tulio Condé Duarte Silva

CPF RG Orgdo Cargo

043.223.776-37 MG 6.200.665 | Expedidor Diretor-

SSP-MG Presidente

Endereco: Rua Ministro Pedroso Horta

(R.01), Cond. Parque Aripuang, 05, Q.B, CEP

Conjunto

Kissia CEP: 69.040-610 Manaus/AM 69040-610

Instituto Hermanitos — Av. Leonardo Malcher, 1070 - Centro, Manaus - AM, 69010-170 — Brasil
Tel.: (92) 99139-4489 | e-mail: hermanitos@hermanitos.org.br | www.hermanitos.org.br
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HISTORICO E CONTEXTO

O Instituto Hermanitos é uma organizacdo da sociedade civil, sem fins lucrativos, que atua
na promocao da integracao socioecondmica de pessoas refugiadas, migrantes e populacao brasileira
em situacdo de vulnerabilidade, por meio do acesso ao trabalho digno, qualificagdo profissional,
incentivo ao empreendedorismo e fortalecimento da autonomia econdmica. Para isso, o
Hermanitos busca promover solu¢des duradouras por meio de seus quatro pilares: 1) Inser¢do no
mercado de trabalho; 2) Incentivo a iniciativas empreendedoras e geracao de renda; 3) Qualificagdo
profissional orientada a demanda do mercado de trabalho; 4) Atencdo, protecdao e bem-estar para
pessoas. 5) Projetos e solucdes em sustentabilidade e incentivo a geracdo produtiva de negdcios
verdes.

O Instituto Hermanitos iniciou suas atividades em 2019 no municipio de Manaus, atuando
inicialmente no atendimento a pessoas refugiadas e migrantes que ingressam no Brasil pela rota
terrestre que conecta Boa Vista a capital amazonense, principal eixo de entrada da populacdo
venezuelana no pais. A partir de 2022, a instituicdo passou a estruturar sua atuacdao em Boa Vista e,
em 2023, consolidou parcerias estratégicas que permitiram a implementagdo continua de projetos.
Atualmente, o Instituto Hermanitos mantém atuacdo regular nos estados do Amazonas e de
Roraima.

Tem como valores a transparéncia, ética, compromisso social e solidariedade, acreditando
no desenvolvimento do ser em seus multiplos aspectos, a crenca no ser humano e suas
potencialidades, a vivéncia do amor universal e cristdo, a ética e transparéncia, a solidariedade, a
justica, a compaixdo e a motivagao. Suas crencas sdao baseadas no amor ao préximo, na percep¢ao
do outro como um irm3o em humanidade, no encontro com o outro para auxilia-lo e acolhé-lo, no
agir solidario e altruista, na pratica do bem como oportunidade de se tornar um ser humano melhor.

A cultura de trabalho do Instituto Hermanitos é baseada no trabalho em equipe, colaborativo
e transversal, na proatividade, na estrutura horizontal, na otimiza¢do de recursos em prol da causa,
na melhoria continua e mentalidade lean, na utilizacdo de metodologias e processos visando
exceléncia operacional, em projetos e a¢Ges replicaveis, no respeito as diferencas e inclusdo, no agir

localmente alinhado globalmente e com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel - ODS.

Atua buscando atender os seguintes pontos: Mediar oportunidades com empresas para

Instituto Hermanitos — Av. Leonardo Malcher, 1070 - Centro, Manaus - AM, 69010-170 — Brasil
Tel.: (92) 99139-4489 | e-mail: hermanitos@hermanitos.org.br | www.hermanitos.org.br
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insercdao de profissionais refugiados e migrantes no mercado de trabalho; Apoiar
empreendimentos visando geracdo de renda; Realizar eventos e acdes sociais voltadas para a
comunidade refugiada e migrante; Manter um site para interagdo com a comunidade de pessoas
refugiadas e migrantes em Manaus, oferecendo servigo de cadastro de curriculos

para criacdao de um banco de talentos para atender as demandas das empresas e demais
interessados em ofertar vagas para pessoas refugiadas e migrantes; Contribuir para a melhoria de

vida por meio do trabalho digno.

Em 2025 o Hermanitos realizou importantes projetos voltados a mulheres e jovens, em
parceria com o MPT/AM e RR e o ACNUR: O projeto Mujeres Fuertes, que busca apoiar de uma forma
sistematica as mulheres, refugiadas, maes solo e chefes de familia, tem a responsabilidade de cuidar
dos filhos e garantir o sustento, promovendo um conjunto de iniciativas voltadas exclusivamente as

mulheres venezuelanas, oportunizando qualificagcdo e alternativas para a gera¢do de renda.

Juntamente com o ACNUR, ofertou Cursos e Projetos especialmente para mulheres, bem
como cursos de empreendedorismo bdsico e realizou jornadas incentivando e apoiando mulheres
empreendedoras com o Projeto Somos Mais, atendendo mulheres refugiadas venezuelas com mais
de 50 anos e o Tida Warao (que significa Mulher Warao), que apoiou iniciativas empreendedoras de
mulhere indigenas da etnia warao. Também realizou o Projeto Chicas Digitais, beneficinado meninas

a desenvolverem suas habilidades em tecnologia, visando a integracdo no mercado laboral.

O projeto Jovens em A¢dao promove uma jornada de qualificacdo profissional, voltada aos
jovens de diversas nacionalidades, com idade de 14 a 22 anos, fortalecendo suas competéncias e

habilidades profissionais para que possam participar de programas de aprendizagem.

Nos dois Ultimos anos vem realizando projetos voltados a atender os seus eixos de atuacao,
principalmente insercdo laboral e qualificacdo. Funciona de segunda a sexta, de 8h as 17h,
recebendo uma demanda espontdnea de pessoas refugiadas e migrantes, principalmente
venezuelanos, que vém em busca de oportunidades de trabalho. A equipe elabora o curriculo,
verifica a documentacdo e encaminha para cursos e outros projetos oferecidos pela instituicdo.

Manaus é a maior area metropolitana da Regido Norte do Brasil por terra urbana, e a Unica
cidade que tem uma conexao direta com o estado de Roraima por estrada. Assim, tornou-se um dos

principais destinos de pessoas migrantes e refugiadas venezuelanas em busca de melhores

Instituto Hermanitos — Av. Leonardo Malcher, 1070 - Centro, Manaus - AM, 69010-170 — Brasil
Tel.: (92) 99139-4489 | e-mail: hermanitos@hermanitos.org.br | www.hermanitos.org.br
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empregos e oportunidades de subsisténcia e um ponto estratégico para a resposta brasileira a
situacdo da Venezuela. A fim de responder ao grande fluxo de pessoas venezuelanas em Manaus, a
Operagdo Acolhida estabeleceu um Centro de Interiorizacdo e Triagem (PITRIG) e um Posto de
Recepcdo e Apoio (PRA). O governo do Estado do Amazonas e o municipio de Manaus estabeleceram
abrigos para refugiados indigenas e migrantes, Abrigos Taruma-Acu 1 e 2, no bairro Taruma-Acu, e
o Servico de Abrigo Institucional para Individuos e Familias (SAIAF) no bairro Coroado, para pessoas
venezuelanas ndo-indigenas e pessoas refugiadas e migrantes de outras nacionalidades. Além disso,
varios abrigos para pessoas refugiadas nao-indigenas e migrantes sdo administrados por

OrganizagOes da Sociedade Civil (OSC).

No contexto da pandemia da COVID-19, muitas iniciativas para apoiar os beneficidrios
venezuelanos no estado do Amazonas foram descontinuadas. O governo brasileiro emitiu restri¢ées
tempordrias de entrada para estrangeiros (por terra e dgua), através de Ordens Executivas desde
meados de marco de 2020, e prorrogadas até o final de janeiro de 2021. Durante esse periodo,
algumas pessoas venezuelanas, que cruzaram para o Brasil por rotas alternativas inseguras
(conhecidas como "trochas"), ndo puderam ter acesso aos servicos voltados as pessoas refugiadas
devido a suspensdo das regularizacbes das pessoas refugiadas e migrantes pela Policia Federal.
Entretanto, em 23 de junho de 2021, por decisdo do Governo Federal, foi publicada a Portaria no
655, com flexibilizacdo do controle de fronteiras, permitindo a entrada excepcional de pessoas
venezuelanas e residentes habituais na Venezuela afetados pela crise neste pais em territério
brasileiro por razdoes humanitdrias, com possibilidade de regularizacdo migratéria para aqueles que
entraram irregularmente no Brasil durante a pandemia, ou seja, a partir de 18 de marg¢o de 2020.
Assim, esta populacdo tem atualmente acesso a emissdao de documentagao para a regularizacao
migratoria, direitos e servicos. Considerando o acumulo e as limitacGes na capacidade da Policia
Federal de responder prontamente a grande demanda, em 17 de agosto de 2021, Portaria no
25/2021-DIREX/PF, a Policia Federal prorrogou as datas de validade das autoriza¢des de residéncia
das pessoas refugiadas e migrantes cuja documentagado migratéria expirou em ou apds 16 de margo
de 2020, considerando-as vélidas até 15 de marco de 2022. O Brasil é o quinto maior anfitrido da
América do Sul de pessoas venezuelanas deslocadas e continua a fornecer assisténcia social aos ndo
nacionais, independentemente de seu status legal, inclusive durante a pandemia. Desde 2017,

quando os primeiros pequenos grupos de indigenas venezuelanos chegaram a Manaus, e ainda mais
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depois que as organizacdes da ONU ampliaram sua presenca em Manaus apds o estabelecimento
da Operacdo Acolhida na cidade, em 2018, as organizacdes da sociedade civil tém dado um apoio
imensuravel e inestimdvel as pessoas refugiadas e migrantes venezuelanas. No inicio do fluxo
venezuelano, e cada vez mais apds o fim da fase de emergéncia da resposta humanitaria, a principal
preocupacdo/necessidade dos refugiados e migrantes venezuelanos em Manaus tem sido a
integracdo e a autossuficiéncia, o que pode ser muito desafiador do ponto de vista econémico, social
e educacional. Aprender uma nova lingua e adaptar-se a uma nova sociedade e cultura também
apresenta desafios. Com base em estimativa da Plataforma R4V, a partir de dados do Cadastro Unico
de Programas Sociais do Governo Federal, lista de beneficidrios do Programa Bolsa Familia, Beneficio
de Prestagdo Continuada, RAIS/Caged e da Operagdo Acolhida, o Amazonas concentra 13,9% do
total da populagdo refugiada e migrante venezuelana no Brasil. Isso significa que, do total de
397.222 pessoas refugiadas e migrantes venezuelanas no Brasil, 55.213 se encontram no estado do

Amazonas — a maioria destas residindo na capital do estado, Manaus.

O Hermanitos tem parcerias com a ACNUR (Aagéncia da ONU para refugiado)s, a Fundacao
Pan-Americana de Desenvolvimento (PADF), o Ministério Publico do Trabalho e o Ministério Publico
do Trabalho da 112 regiao do AM e RR (MPT AM e RR) e o Tribunal Regional do Trabalho (TRT AM e
RR). Também tem parcerias ndo financeiras e excelente relacionamento com érgdos do governo
local, como a Secretaria Municipal do Trabalho, Empreendedorismo e Inovagao (SEMTEPI),
Secretaria de Justica (SEJUSC) e a Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SEMASC) e com o
Centro de Educacdo Tecnoldgica do Amazonas (CETAM), entre outros.

A ampliacdo do atendimento a populacdo brasileira em situacao de vulnerabilidade fortalece
a coesdo social, promove a integracdo comunitaria e amplia o impacto das politicas de

empregabilidade e inclusdo produtiva, beneficiando o conjunto da sociedade amazonense.

PUBLICO ATENDIDO

O publico atendido pelo Instituto Hermanitos é composto por pessoas refugiadas,
migrantes e populacdo brasileira em situacdo de vulnerabilidade, oriundas de todas as zonas do
municipio de Manaus. A instituicdo adota uma abordagem baseada em idade, género e

diversidade (AGD), considerando as necessidades especificas de cada grupo, com atencao especial
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a mulheres, jovens, pessoas com deficiéncia, populacdo LGBTQIA+, povos indigenas, idosos e

familias em situacdo de inseguranca socioeconémica.

A instituicdo vem se empenhando em promover a divulgacdo das atividades de forma que

a informacdo seja acessivel e alcance desses grupos.

De acordo com a pesquisa Diagndsticos para a promoc¢do da autonomia e integracao local
de pessoas refugiadas e migrantes venezuelanas em Manaus: pesquisa de perfil socioecondmico e
laboral, realizada pelo ACNUR (Agéncia da ONU para refugiados) em 2022, uma pesquisa amostral
com pessoas refugiadas e migrantes venezuelanas em Manaus, foi identificado que 52,3% tém entre
19 e 58 anos; 9,4% estdo na faixa de 13 a 18 anos; e 2,6% tém mais de 59 anos. Considerando que
se estima que a maior parte da populagdo venezuelana no Amazonas se encontra em Manaus, ao
se cruzar esta composicdo etdria da populacdo com a estimativa da R4V do total de pessoas
refugiadas e migrantes no Amazonas, uma estimativa é de que por volta de 28.876 desta populacdo
tém entre 19 e 58 anos, 5.190 estdo na faixa de 13 a 18 anos, e 1.435 tém mais de 59 anos.
Atualmente o Hermanitos atua com outras nacionalidades como haitianos, colombianos,
equatorianos, sirios, libaneses, cubanos, somente em 2025 ja foram atendidas pelos de 15

diferentes nacionalidades.

RESULTADOS (2019 a 2025)

Agdes Psicosociais 2075
Cap. Soft Skills 1918
Curriculos Elaborados / Captados 12436
Curso Profissional 4034
Cursos de Portugués 1825
Empregados 1519
Encaminhamento p/ Oportunidade Emprego 4471
Fortalecimento de Empreendedores 892
Interiorizagao 1062
Jornada de Integracdo 3538
Kits Humanitarios 13885
Mitigacdo de Barreiras 686
Oficinas 2072
Orientagoes e Sessoes Informativas 10139
Outros Servigos de Prote¢do 6267
Servigos de Documentagao 4534
Servicos de Saude 3468
Total geral 75621
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ATIVIDADES PREVISTAS PARA 2026 (MANAUS)

MES

JANEIRO

FEVEREIRO

MARCO

ABRIL

ATIVIDADES

- Atendimento em empregabilidade (Curriculos, orientagao

profissional, revisdo documental e preparacdo para entrevistas)
- Captagao de Vagas de trabalho

- Projeto Mulheres Fuertes

- Implementagao do Centro de Sustentabilidade

- Atendimento em empregabilidade (Curriculos, orientacdo

profissional, revisdo documental e preparacdo para entrevistas)
- Captagao de Vagas de trabalho

- Projeto Mulheres Fuertes

- Implementagao do Centro de Sustentabilidade

- Atendimento em empregabilidade (Curriculos, orientacdo

profissional, revisdo documental e preparacdo para entrevistas)
- Captacao de Vagas de trabalho

- Projeto Mulheres Fuertes

- Inauguragdo do Centro de Sustentabilidade

- Cursos profissionalizantes

.- Cursos de portugués

- Projetos Jovens em Agao

- Atendimento em empregabilidade (Curriculos, orientacao

profissional, revisdo documental e preparacao para entrevistas)
- Captacdo de Vagas de trabalho
- Projeto Mulheres Fuertes

- Agdes do Centro de Sustentabilidade
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- Cursos profissionalizantes
.- Cursos de portugués
- Projetos Jovens em A¢ao

MAIO - Atendimento em empregabilidade (Curriculos, orientacdo

profissional, revisdao documental e preparagao para entrevistas)
- Captacdo de Vagas de trabalho

- Projeto Mulheres Fuertes

- A¢Oes do Centro de Sustentabilidade

- Cursos profissionalizantes

.- Cursos de portugués

- Projetos Jovens em Ac¢ao

JUNHO - Atendimento em empregabilidade (Curriculos, orientacdo

profissional, revisdo documental e preparacdo para entrevistas)
- Captacdo de Vagas de trabalho

- Projeto Mulheres Fuertes

- AgOes do Centro de Sustentabilidade

- Cursos profissionalizantes

.- Cursos de portugués

- Projetos Jovens em Ac¢ao

JULHO - Atendimento em empregabilidade (Curriculos, orientacao

profissional, revisdo documental e preparacao para entrevistas)
- Captacdo de Vagas de trabalho
- AcOes do Centro de Sustentabilidade

- Cursos profissionalizantes
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.- Cursos de portugués

AGOSTO - Atendimento em empregabilidade (Curriculos, orientagdo

profissional, revisdo documental e preparacdo para entrevistas)
- Captacdo de Vagas de trabalho
- A¢Oes do Centro de Sustentabilidade

SETEMBRO - Atendimento em empregabilidade (Curriculos, orientacdo

profissional, revisdao documental e preparagao para entrevistas)
- Captagao de Vagas de trabalho
- AcOes do Centro de Sustentabilidade

OUTUBRO - Atendimento em empregabilidade (Curriculos, orientacdo

profissional, revisdo documental e preparacdo para entrevistas)
- Captagao de Vagas de trabalho
- A¢Oes do Centro de Sustentabilidade

NOVEMBRO - Atendimento em empregabilidade (Curriculos, orientacao

profissional, revisdao documental e preparacao para entrevistas)
- Captacdo de Vagas de trabalho
- A¢Oes do Centro de Sustentabilidade

DEZEMBRO - Atendimento em empregabilidade (Curriculos, orientacdo

profissional, revisdo documental e preparacdo para entrevistas)
- Captacdo de Vagas de trabalho

- AcOes do Centro de Sustentabilidade

Em Boa Vista, as acdes de 2026 estardao focadas na interiorizacdo por vaga de emprego sinalizada, em
parceria com a Operacdao Acolhida, o ACNUR e O Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social,
Familia e Combate a Fome (MDS) é o coordenador do Subcomité Federal para Acolhimento e

Interiorizagao de Imigrantes em Situagao de Vulnerabilidade. Em 2025, o Hermanitos realizou o processo
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de interiorizacdo de cerca de 1000 pessoas, que tiveram a oportunidade de ir para outras regides, em

variadas cidades do Brasil para recomecarem suas vidas.

Manaus, 28 de dezembro de 2025.

Documento assinado digitalmente
b TULIO CONDE DUARTE SILVA
g ol Data: 29/12/2025 13:19:22-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
Tulio Condé Duarte Silva

Diretor-presidente

Instituto Hermanitos
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  34.956.978/0001-43

R?zao INSTITUTO HERMANITOS
Social:
Endereco: AV LEONARDO MALCHER 1070 CS F/ CENTRO / MANAUS / AM / 69010-

170

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:22/11/2025 a 21/12/2025

Certificagao Nimero: 2025112202315535757246

Informacao obtida em 04/12/2025 14:44:21

A utilizagcdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PREFEITURA DE MANAUS

SEMEF

CNDN° CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
265584/2025 DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS, TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E CONTROLE INTERNO -

CONTRIBUINTE : INSTITUTO HERMANITOS

ENDERECO : AVENIDA LEONARDO MALCHER, N°: 1070, CEP: 69010170
BAIRRO : CENTRO COMPLEMENTO: , CS F

INSCRICAO MUNICIPAL : 44527601

CNPJ/CPF : 34956978000143

Declara-se para os devidos fins que, em nome do sujeito passivo, NAO CONSTAM DEBITOS lancados
relativo a Tributos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

_Tributos 03/10/2025

#*x6% NAO CONSTAM DEBITOS VENCIDOS ****
#k4k% NAO HA DEBITOS VINCENDOS *¥***
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Certidao expedida com base no Decreto n°. 7007/2003 c/c Dec. 883/2011

VALIDA ATE 01/04/2026

A FAZENDA MUNICIPAL PODERA COBRAR DIVIDAS POSTERIORMENTE CONSTATADAS,
MESMO REFERENTES A PERIODOS NESTA CERTIDAO COMPREENDIDOS.

VALIDAGCAO

CND N°265584/2025

Para comprovar a veracidade desta certiddao, utilize o QR CODE ou visite o Portal de Informacdes e
Servicos SEMEF ATENDE (http://semefatende.manaus.am.gov.br/) e infome a chave de validagao
39D.0DB.D9D.68F. A Certiddo emitida abrange todos os cadastros inscritos no Municipio de Manaus no
CNPJ/CPF do contribuinte acima qualificado.

Cadastrado em: 03/10/2025
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO HERMANITOS
CNPJ: 34.956.978/0001-43

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:41:17 do dia 30/09/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/03/2026.

Cddigo de controle da certiddo: 9C89.15A9.CDC9.B030

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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REFERENTE A TODOS OS ESTABELECIMENTOS DO EMPREGADOR - INSCRICAO 34.956.978/0001-43

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
551 SECRETARIA DE INSPECAO DO TRABALHO
7 COORDENAGAO-GERAL DE RECURSOS

CERTIDAO DE DEBITOS TRABALHISTAS
NEGATIVA

INSCRICAO (CPF/CNP)): 34.956.978/0001-43
DATA E HORA DA EMISSAO: 04/12/2025, as 14:23:46, conforme horario oficial de Brasilia

CERTIFICA-SE, de acordo com as informacgoes registradas no sistema de Controle de Processos de Multas e
Recursos que, nesta data, NAO CONSTAM débitos decorrentes de autuacdes em face do empregador acima
identificado.

1. Esta certiddo abrange todos os estabelecimentos do empregador.

2. A presente certiddo ndo modifica a situagdo do empregador que conste do cadastro previsto na Portaria Interministerial MTE/SDH n° 2, de 12 de maio
de 2011, que disciplina o Cadastro de Empregadores que tenham submetido trabalhadores a condigdes analogas a de escravo.

3. Conforme artigo 103, § 22 da Portaria MTP n° 667/2021, a certiddo ora instituida refletira sempre a ultima situa¢do ocorrida em cadastros
administrativos pelo emitente, de modo que, havendo processos enviados a Procuradoria da Fazenda Nacional - PFN, quanto a estes, podera ser
obtida certiddo especifica perante aquele 6rgao, visando a demonstrar a situacdo atualizada dos mesmos.

4. Expedida com base na Portaria MTP n° 667, de 8 de novembro de 2021. Emitida gratuitamente.

Dados para conferéncia da autenticidade desta certidao:
Endereco: https://eprocesso.sit.trabalho.gov.br/Certidao/Validar
Cédigo: HORKHN2ZVG

A autenticidade também pode ser verificada a partir do QR Code ao lado.

Pdgina 1 de 1
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
_ MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO

CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAGAO/ DRIVER LICENSE / PERMISO DE CONDUCCION

21 NOME E SOBRENOME 19 HABILITAGAO
[TULIO CONDE DUARTE SILVA ] []6/0 4/1998 j

3 DATA, LOCAL £ UF DE NASCIMENTO
[-10/0 1/1980, ITAJUBA, MG

— 4a DATA EMISSAO 4b VALIDADE ACC
5 [23/03/2025 _][25/03/2035 jm D
=] 4€ DOC IDENTIDADE # GRG EMISSOR / UF
= MG6200665 SSP MG
=
= 4d CPF § N°REGISTRO 9 CAT HAB
E g [‘043.223.776737 [0058&7503447 [-B _]
E q NACIONALIDADE
; n [BMSILEIRO(A) ]
o (N FILIACAO
E [(e} A, MARIO SILVA JUNIOR
E q N P
= © % MARIA IMACULADA DUARTE SILVA
AN 1
N S v
‘= 7 ASSINATURA DO PORTADOR
9 10 11 12 9 10 1 12
AC o5 D m
A @ D1 m
5 25/03/2035 e _ﬁ
[ =5 o
| - | o S
a n- DIE -M
[a Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n°® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.
<
N N As orientagGes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
;‘; DEPARTANENTO ESTADUAL D TRANSITO validagdo do documento digital estéo disponiveis em:
~N [ loci: QAT https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.
MANAUS, AM ] AMO045727570
O
<
(o0}
4 AMAZONAS SERPRO/SENATRAN

2 e 1. Nome e Sobrenome / Name and Surname / Nombre y Apellidos - Primeira Habilitagdo / First Driver License / Primera Licencia de Conducir - 3. Data
Local de Nascimento / Date and Place of Birth DD/MM/YYYY / Fecha y Lugar de Nacimiento - 4a. Data de Emissao / Issuing Date DD/MM/YYYY / Fecha de Emision - 4b.
Data de Validade / Expiration Date DD/MM/YYYY / Valido Hasta - ACC - 4c. Documento Identidadk /1dentity Document - I thority /
Documento de Identificacién - Autoridad Expedidora - 4d. CPF — 5. Nimero de registro da CNH / Driver License Number / Niimero de Permiso de Conducir - 9.
Categoria de Veiculos da Carteira de Habilitago / Driver license Class / Categoria de Permisos de Conducir - Nacionalidade / Nationality / Nacionalidad -
Filiagao / Fiation / Fiiacidn - 12. Observaces / Observations / Observaciones - Local / Place / Lugar

I<BRAD05887503<440<<<<<<<K<KKLkK
8001106M3503258BRAKLLLLLLLLKLKL?
TULIOLK<CONDE<LDUARTE<LSILVA<<LLLK
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N° 382944672025
Ministério da Justica e Seguranga Publica
Policia Federal

ePol - SINIC
Sistema Nacional de Informagdes Criminais

Certiddo de Antecedentes Criminais

A Policia Federal CERTIFICA, ap6s pesquisa no Sistema Nacional de Informagdes Criminais - SINIC, que, até a presente
data, NAO CONSTA condenagdo com transito em julgado em nome de TULIO CONDE DUARTE SILVA, pais de
nacionalidade Brasil, filho(a) de MARIO SILVA JUNIOR e MARIA IMACULADA DUARTE SILVA, nascido(a) aos 10/01/1980,
natural de Itajuba-MG, Cl 6200665 SSP MG, CPF 043.223.776-37.

Esta certiddo foi expedida em 04/12/2025 as 12:09 (horario de Brasilia/DF GMT-3) com base nos dados informados e
somente sera valida com a apresentagdo de documento de identificagdo para confirmagédo dos dados.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada por meio da leitura do QR Code ou acessando a pagina da Policia
Federal, no endereco "https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/validar-cac/, e digitando o numero da certidao
382944672025.

Este documento é valido por 90 dias.
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JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispde a Res.TSE nUmero 21.823/2004, o(a) eleitor(a) abaixo qualificado(a) estd QUITE
com a Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor(a): TULIO CONDE DUARTE SILVA

Inscricao: 1256 3988 0213 Zona: 059 Secao: 0510
Municipio: 2550 - MANAUS UF: AM
Data de nascimento: 10/01/1980 Domicilio desde: 06/04/2006

Filiacao: - MARIA IMACULADA DUARTE SILVA
- MARIO SILVA JUNIOR

Ocupacao declarada pelo(a) eleitor(a): ENGENHEIRA/ENGENHEIRO

Certiddao emitida as 12:17 em 04/12/2025

Res.-TSE n? 21.823/2004:

O conceito de quitacdo eleitoral redne a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocacbGes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos
relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em cardater definitivo, pela Justica eleitoral e nao
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestacdao de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento
de naturalizacao por sentenca transitada em julgado; interdicao por incapacidade civil absoluta;
condenacao criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigacao a
todos imposta ou prestacao alternativa; condenacao por improbidade administrativa; conscricao; e opcao,
em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta certidao de quitacao eleitoral é expedida gratuitamente.
Sua autenticidade podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral

na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
meio do cddigo:

QU/9.Y3)3.X59G.F5A3

* O literal @ no cédigo de validagdo representa o nimero 0 (zero).
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AMAZONAS ENERGIA
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AV DJALMA BATISTA, 4.400 - UNIDADE 2 - FLORES - MANAUS
CNPJ: 02.341.467/0001-20 IE: 42156092
Atendimento: 0800 701 3001 www.amazonasenergia.com
Ouvidoria: 0800 095 1247 (08 as 18h/Dias uteis)

Visualizado em: 04/12/2025 as 11:42:37

VIA PARA PAGAMENTO

TULIO CONDE DUARTE SILVA

R. MINISTRO PEDROSO HORTA, 05, QD B
CHAPADA

69.040-610 - MANAUS - AM

Cédigo Unico
0504876-1

Més Faturado
11/2025

Nota Fiscal
109206127

Data Emissao
19/11/2025

Consulte pela Chave de Acesso em: https://dfe-portal.svrs.rs.gov.br/NF3E/Consulta
Chave de acesso: 1325 1102 3414 6700 0120 6600 1109 2061 2710 9206 1271

Medidor Leit. Atual Leit. Anterior Constante Fatur. NPL Cons. Medido Cons. Faturado
Consumo 11543318 43961 43313 1,00000 5 648 648
Periodo de Consumo: 23/10/2025 a 21/11/2025
Itens Faturados Tar. sem Impostos Valor
Consumo 648 kWh a 0,887670 0,887670 575,21
Contribuicdo de lluminagao Publica (COSIP) 53,33
Adicional Bandeira Vermelha - 28,87
Descri¢ao da Grandeza Leit. Atual Leit. Anterior Constante | Registrado
En Ativa F-Pta 0,00 0,00 0,00000 0
Base de Calculo Aliquota Valor do ICMS Vencimento Valor a Pagar
) ) ¢) 05/12/2025 R$ 628,54
(*) ICMS, quando aplicavel foi recolhido por ST - Substitui¢ado
Tributaria. Lei N°. 217/2021.
recorte aqui
AMAZONAS AMAZONAS ENERGIA
ENERGIA AV DJALMA BATISTA, 4.400 - UNIDADE 2 - FLORES - MANAUS
CNPJ: 02.341.467/0001-20 IE: 42156092
Atendimento: 0800 701 3001 www.amazonasenergia.com
uc Més/Ano FD Vencimento Valor Ouvidoria: 0800 095 1247 (08 as 18h/Dias Uteis)
0504876-1 11/2025 0 05/12/2025 R$ 628,54 Visualizado em: 04/12/2025 as 11:42:37

% BANCODOBRASIL | 001-9| 00190.00009 03351.152008 44288.906173 3 12860000062854

Agéncia Recebedora Vencimento
PAGAVEL EM QUALQUER BANCO DA COMPENSACAO INTEGRADA 05/12/2025 Pague através do
Beneficiario Agéncia/Cod. Beneficiario  PIX.
AMAZONAS ENERGIA - CNPJ: 02.341.467/0001-20 3064/3351152-7 E mais facilidade
para voceé.
Bzzmento N° Documento | Espécie Aceite Igfgiessamento Nosso Numero b i
109206127 DM N 33511520044288906 ara realizar o
19/11/2025 19/11/2025 pagamento, utilize o
Uso do Banco Carteira Espécie Quantidade Valor (=) Valor Documento QR CODE abaixo.
17 R$ 628,54

Informacdes de responsabilidade do beneficiario.

Pagavel em todas as instituicdes bancarias.
Em caso de atraso, multas, juros e correcéo serdo cobrados na proxima fatura.

(-) Desconto Abatimento

Nome Pagador / Endereco
TULIO CONDE DUARTE SILVA
R. MINISTRO PEDROSO HORTA, 05, QD B CHAPADA - 69.040-610 - MANAUS - AM

(-) Outras Dedugbes

(+) Multa

(+) Outros acrésimos

(=) Valor cobrado

Autenticacéo - Ficha de Compensacéo
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MINISTERIO DA FAZENDA IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FiSICA

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EXERCICIO 2025 ANO-CALENDARIO 2024

RECIBO DE ENTREGA DA DECLARACAO DE AJUSTE ANUAL - OPGAO PELAS DEDUGOES LEGAIS
DECLARAGAO ORIGINAL

IDENTIFICAGAO DO DECLARANTE

CPF do declarante  |Nome do declarante Telefone

043.223.776-37 TULIO CONDE DUARTE SILVA

Endereco NUmero Complemento

RUA MINISTRO PEDROSO HORTA 5 PRQ ARIPUANA

Bairro/Distrito CEP Municipio UF

CHAPADA 69040-610 MANAUS AM
(Valores em Reais)

TOTAL RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS 212.027,42

IMPOSTO DEVIDO 27.543,71

IMPOSTO A RESTITUIR 12.916,74

SALDO DO IMPOSTO A PAGAR 0,00

IMPOSTO A PAGAR

GANHO DE CAPITAL - MOEDA EM ESPECIE 0,00

RESTITUIGAO
Crédito solicitado na chave PIX: CPF do titular da declaragao

Declaracao recebida via Internet JV
pelo Agente Receptor SERPRO
em 30/05/2025 as 16:40:35
0554920326

0554920326
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MINISTERIO DA FAZENDA IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FiSICA
SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EXERCICIO 2025 ANO-CALENDARIO 2024

Sr(a) TULIO CONDE DUARTE SILVA, inscrito no CPF sob o n® 043.223.776-37.
O NUMERO DO RECIBO de sua declaracédo apresentada em 30/05/2025, as 16:40:35, é:

21.59.09.70.93 - 46

Este nimero é de uso pessoal e NAO deve ser fornecido a terceiros. Ele é obrigatério para retificar esta declaragéo.

Consulte sua declaragao, verifique pendéncias, pague o imposto, consulte sua restituicdo, baixe cépia de documentos e mais pelo:
« Portal de Servigos Digitais da Receita Federal https:/servicos.receitafederal.gov.br
» APP Receita Federal no seu dispositivo mével

Atencgéo: Guarde este numero para informa-lo na declara¢édo do exercicio de 2026, no campo "N? do recibo da Ultima declaracédo
entregue do exercicio de 2025".

Informagdes sobre a Impressédo do Darf

O programa da Declaragéo de Ajuste Anual do Imposto sobre a Renda da Pessoa Fisica permite a impressédo do Darf para pagamento de todas as quotas, inclusive as
em atraso. O Darf serd impresso acrescido de juros equivalentes a taxa referencial do Sistema Especial de Liquidacéo e Custédia (Selic), para titulos federais, acumulada
mensalmente, calculados a partir de 02/06/2025 até o més anterior ao do pagamento e de 1% no més do pagamento.

Se o0 pagamento da quota for efetuado apés o seu vencimento, incidira multa de mora de 0,33% ao dia, observado o limite maximo de 20%.

Para impresséo do Darf, no Programa Gerador de Declaragdes, o contribuinte deve utilizar a opgéo Declaragéo / Imprimir / Darf do IRPF e selecionar a quota que
deseja imprimir.

No caso de quotas decorrentes de declaragdes retificadoras em que ocorra mudanga de imposto a pagar, para impressdo do DARF acesse o Portal e-CAC no site da
Receita Federal na Internet (https://www.gov.br/receitafederal/pt-br). Em seguida, clique em "Declaracdes e Demonstrativos"”, selecione o servico "Meu Imposto de
Renda". Servigos, clique em "Consultar Débitos, Emitir DARF e Alterar Quotas". Apos visualizar o quantitativo de quotas e a situagdo de cada uma delas, clique no
icone "Impressao” para emitir o DARF do més desejado.

Acompanhe o processamento da sua declaragéo no seu dispositivo mével App Receita Federal ou no Portal e-CAC.

0554920326
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TEM FE PUBLICA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL | 037 93649
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USO OBRIGATORIO
IDENTIDADE CIVIL PARA TODOS OS FINS LEGAIS

ESEIHHHRA DO PORTADOR J8354vACQES
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(Art. 13 da Lei n” 8.906/94)
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ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL |/

CONSELHO SECCIONAL DO AMAZONAS S
IDENTIDADE DE ADVOGADO

NOME

DENISE MORGADO DE OLIVEIRA JUNQUEIRA

FILIACAD

ARENQ LUIZ DE OLIVEIRA
TELMA VAZ MORGADO OLIVEIRA

WATURALIDADE T BATh DE WASCINENTE |

MORRINHOS-GO

6998

AR\
§§
g =

RG
16658405-3 - SESEG/AM

DOADOR ﬁzmg-i}.ﬂému
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N° 378081912025
Ministério da Justica e Seguranca Publica
Policia Federal

ePol - SINIC
Sistema Nacional de Informagdes Criminais

Certidao de Antecedentes Criminais

A Policia Federal CERTIFICA, ap0ds pesquisa no Sistema Nacional de Informa¢es Criminais - SINIC, que, até a presente
data, NAO CONSTA condenac&o com transito em julgado em nome de DENISE MORGADO DE OLIVEIRA JUNQUEIRA,
pais de nacionalidade Brasil, filho(a) de ARENO LUIZ DE OLIVEIRA e TELMA VAZ MORGADO OLIVEIRA, nascido(a) aos
30/06/1968, natural de Morrinhos-GO, Cl 6999 OAM/AM AM, CPF 841.944.301-82.

Esta certiddo foi expedida em 26/11/2025 as 16:01 (horario de Brasilia/DF GMT-3) com base nos dados informados e
somente serd valida com a apresentacdo de documento de identificacdo para confirmacdo dos dados.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada por meio da leitura do QR Code ou acessando a pagina da Policia
Federal, no endereco "https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/validar-cac/’, e digitando o numero da certidao
378081912025.

Este documento é valido por 90 dias.
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JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispde a Res.TSE nUmero 21.823/2004, o(a) eleitor(a) abaixo qualificado(a) estd QUITE
com a Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor(a): DENISE MORGADO DE OLIVEIRA JUNQUEIRA

Inscricao: 0193 6867 2240 Zona: 032 Secao: 0887
Municipio: 2550 - MANAUS UF: AM
Data de nascimento: 30/06/1968 Domicilio desde: 16/05/1997

Filiacao: - TELMA VAZ MORGADO OLIVEIRA
- ARENO LUIZ DE OLIVEIRA

Ocupacao declarada pelo(a) eleitor(a): ADVOGADA/ADVOGADO

Certidao emitida as 16:16 em 26/11/2025

Res.-TSE n? 21.823/2004:

O conceito de quitacdo eleitoral redne a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocacbGes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos
relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em cardater definitivo, pela Justica eleitoral e nao
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestacdao de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento
de naturalizacao por sentenca transitada em julgado; interdicao por incapacidade civil absoluta;
condenacao criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigacao a
todos imposta ou prestacao alternativa; condenacao por improbidade administrativa; conscricao; e opcao,
em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta certidao de quitacao eleitoral é expedida gratuitamente.
Sua autenticidade podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral

na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
meio do cddigo:

VXPC.JOTA.6PSP.63AK
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: DENISE MORGADO DE OLIVEIRA JUNQUEIRA
CPF: 841.944.301-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:21:41 do dia 29/08/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/02/2026.

Cadigo de controle da certidao: 5774.89EE.1DF3.7A1D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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w Para contata com SEU CODIGO
Al 2

NaS e N C wasi?

AMATONAS ENERGIA S/A AT i

Av. Djaima Batista, 4400 Unidade 2 - Flores - CEP 68058-807
CNPJ: 02.341.467/0001-20 | Insc, Estadual: 04,215.608-2

Documento Auxifiarda Ncrta Fiscal de Enargia Elétrica Eletrénica,

LI TY,
notamscaLne |877]341] £
SERIE 001/ DATA DEEMISSAO: |5 |0/ [020
Consulte peia Chave de Acesso em:

ortal BVTHrE.gov.

Chave de Acesso: S sy -
1325 1992 G414 6766 8170 CEGE 1167 7134 17
Protocolo de autorizagBo: || die: Bl r"’ |:' [

llliiﬁ!ﬁﬁillﬂlﬁﬁ!ﬂﬁﬂﬂ!Iﬂﬂﬁiﬂﬁﬂ!ﬂﬂiIﬂﬁi!ﬂﬂ@ﬁﬁﬁﬁn
OUTUBRO/205  03/11/2005 1053

RODRIGO OL IVEIRA JUNGUE [RA

CO SHALON &6@4 EXODO AME 604

COMPENSA

CEP: ©9.036-485 - MANAUS R. 25 Q0L.653 0B BE63400

DADOS DA UNIDADE CONSUMIDORA

Grupo/Subgr ClassefSubcEasse ng_ai;an NumeruMedidDr Faturamento Modalidade

B3 1LENCTAL EIFRelca 9526370 INGRMAL ONVENC TONAL
Atual: 418262 Dias de consumo: k! Emissdo: |5416/2825
Anterior:  |5/93 2078 Proxima leitura: [ 4/] ]/ 2028 Apresentacdo: |f/|§/205 B
KWh  INJETADD  kWh  INJETADO INJETADD KiWh INJETADD)
ot S Iot FeONTA RPONTA INTERMED. INTERMED. RESERVADO RESERVADD
Leit. Atual
Leit. Anterior ?”
Constante b ':13-?
Residuo L
Medida L3l
Faturado: 3l

MULTA POR ATRASO DE 1 09/25- 0 2,13

JUROS DE MORA POR ATR 08/25-00 0,48
MULTA POR ATRASO 89/25-00 30,66
JUROS DE MORA DE IMFO 09/25-00 8,61
CONTR 1LUMINACAO PUB (COSIP) 80, 00
ADICIONAL BANDEIRA VERMELHA (INFO) ap, 91
ADIC. BAND VERMELHA PATAMAR 2 (INFO). 47,72

HISTORICO DE MEDICAO
e g v, w = o

= I\idaanaanin
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTERIO DOS TRANSPORTES go‘lbr

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL QR-CODE

MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO

CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAGAO/ DRIVER LICENSE / PERMISO DE CONDUCCION

21 NOME E SOBRENOME 19 HABILITAGAO
[PATRICIA NARDI PILATTI ] [26/03/1999 j

3 DATA, LOCAL E UF DE NASCIMENTO
[-24/02/1978, TOLEDO, PR

— 4a DATA EMISSAO 4b VALIDADE ACC
5 [31/03/2025 _][27/03/2035 jm D
S 4€ DOC IDENTIDADE / 6RG EMISSOR / UF
= ‘:: ’0\" [‘2666649988PAM
= \
= 4d CPF § N°REGISTRO 9 CAT HAB
g 3 [‘023,738.169—97 [005609826907 [B _]
= (42] NACIONALIDADE
E 0 et [BMSILEIRO(A) ]
e ™M FILIAGAO
E O EDSON FRANCISCO PILATTI
s <
w0
= CLARI MARIA NARDI PILATTI
s O v
o
N = 7"
‘= 7 ASSINATURA DO PORTADOR
9 10 11 12 10 1 12
ACC m
14 o
Al ﬂ)ﬂ‘)
5 27/03/2035
[ B
c -B
o =
R Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n°® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.
0
- N As orientacdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
g DEPARTANENTO ESTADUAL D TRANSITO validagdo do documento digital estéo disponiveis em:
™ (m Lo080snE https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.
MANAUS, AM ] AMO45675171
©
<
(o0}
4 AMAZONAS SERPRO/SENATRAN

2 e 1. Nome e Sobrenome / Name and Surname / Nombre y Apellidos - Primeira Habilitagdo / First Driver License / Primera Licencia de Conducir - 3. Data
Local de Nascimento / Date and Place of Birth DD/MM/YYYY / Fecha y Lugar de Nacimiento - 4a. Data de Emissao / Issuing Date DD/MM/YYYY / Fecha de Emision - 4b.
Data de Validade / Expiration Date DD/MM/YYYY / Valido Hasta - ACC - 4c. Documento Identidadk /1dentity Document - I thority /
Documento de Identificacién - Autoridad Expedidora - 4d. CPF — 5. Nimero de registro da CNH / Driver License Number / Niimero de Permiso de Conducir - 9.
Categoria de Veiculos da Carteira de Habilitago / Driver license Class / Categoria de Permisos de Conducir - Nacionalidade / Nationality / Nacionalidad -
Filiagao / Fiation / Fiiacidn - 12. Observaces / Observations / Observaciones - Local / Place / Lugar

I<BRA005609826<907<<<<<<LLLLKLKLK
7802247F3503270BRA<LLLLLLLLLKLS
PATRICIA<KNARDIKPILATTI<KLKLLLLK
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N° 382937912025
Ministério da Justica e Seguranca Publica
Policia Federal

ePol - SINIC
Sistema Nacional de Informagdes Criminais

Certidao de Antecedentes Criminais

A Policia Federal CERTIFICA, ap0ds pesquisa no Sistema Nacional de Informag¢Bes Criminais - SINIC, que, até a presente
data, NAO CONSTA condenac&o com transito em julgado em nome de PATRICIA NARDI PILATTI, pais de nacionalidade
Brasil, filho(a) de EDSON FRANCISCO PILATTI e CLARI MARIA NARDI PILATTI, nascido(a) aos 24/02/1978, natural de
Toledo-PR, Cl 2666649-9 SSP AM, CPF 023.738.169-97.

Esta certiddo foi expedida em 04/12/2025 as 12:01 (horéario de Brasilia/DF GMT-3) com base nos dados informados e
somente serd valida com a apresentacdo de documento de identificacdo para confirmacdo dos dados.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada por meio da leitura do QR Code ou acessando a pagina da Policia
Federal, no endereco "https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/validar-cac/’, e digitando o numero da certidao
382937912025.

Este documento é valido por 90 dias.
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JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispde a Res.TSE nUmero 21.823/2004, o(a) eleitor(a) abaixo qualificado(a) estd QUITE
com a Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor(a): PATRICIA NARDI PILATTI

Inscricao: 0628 8503 0604 Zona: 059 Secao: 0518
Municipio: 2550 - MANAUS UF: AM
Data de nascimento: 24/02/1978 Domicilio desde: 27/04/2006

Filiacao: - CLARI MARIA NARDI PILATTI
- EDSON FRANCISCO PILATTI

Ocupacao declarada pelo(a) eleitor(a): COMERCIANTE

Certidao emitida as 12:14 em 04/12/2025

Res.-TSE n? 21.823/2004:

O conceito de quitacdo eleitoral redne a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocacbGes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos
relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em cardater definitivo, pela Justica eleitoral e nao
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestacdao de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento
de naturalizacao por sentenca transitada em julgado; interdicao por incapacidade civil absoluta;
condenacao criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigacao a
todos imposta ou prestacao alternativa; condenacao por improbidade administrativa; conscricao; e opcao,
em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta certidao de quitacao eleitoral é expedida gratuitamente.
Sua autenticidade podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral

na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
meio do cddigo:

LCFY.GF9W.54QC.)SGC
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AUTOMATICO
C© MANAUS 4372210 oar2n025
Quad. Lote
0240171 CONTA DE AGUA N° MES REFERENCIA
SETOR.ROTA.SEQ.CICLO 89.384.553 Nov/2025 10/12/2025
19.25.4230.28
MANAUS AMBIENTAL S/A MEDIDOR DIAMETRO ECONOMIAS
. o RES. COM. IND. PUB. SOC.
Avenida André Araujo, 1.981 Y18S570174 1.5 M3/H -Y 1 0 0 0 0
Manaus/AM - CEP 69060-000 CNPJ: 03.264.927/0001-27
MORADOR LEITURA ANTERIOR LEITURA ATUAL
PATRICIA NARDI PILATTI ?-T; ';-TA 1
02373816997 3 0
REAJUSTE TARIFARIO - 20251101 14/10/2025 13/11/2025
ENDERECO DO IMOVEL
RUA 1-5-QD- B-DOM PEDRO - ARIPUANA-MANAUS-AM-Cep:69040610
PIS(0,00%)(BASE DE CALCULO: R$ 0,00): R$ 0,00
COFINS(0,00%)(BASE DE CALCULO: R$ 0,00): R$ 0,00
1SS(5%)(BASE DE CALCULO: R$ 0,00): R$ 0,00 Colab. Leitura: José Angelo Peres da Silva

ESPECIFICACOES DA CONTA

TIPO ECONOMIA

FAIXA CONSUMO UNID QTD/EC/CONS V.UNIT. TOTALR$  ICMS% DEMOSTRATIVO DE FATURAMENTO
RESIDENCIAL ate 10 M 1x10 6,08 60,80 VLR AGUA 60,80
MLT IMPONT 09/2025 125
JRS IMPONT 09/2025 0,21
A
G
U
A
E
S
G
(0]
T
o
INFORMAGOES SOBRE A QUALIDADE DA AGUA
COLIFORMES TOTAIS || COLIFORMES TERMOTOLERANTES || BACTERIAS HETEROTROFICAS || CLORO LIVRE TURBIDEZ pH COR APARENTE
AMOSTRA REALIZADAS: 823 824 29 1198 1199 893 1184
AMOSTRAS ANOMALAS: 0 0 0 8 0 0 6
AMOSTRAS CONFORMES: 823 824 29 1190 1199 893 1178
(UFC/100 ml) (UFC/100 ml) (UFC/ml) (mify (NTU) pH (uc)
AMOSTRA REALIZADAS: Auséncia em 95% Auséncia 500 0,2/5,0 5,0 6,0a9,5 15

TOTAL A PAGAR

PAGAMENTO APOS A DATA DE VENCIMENTO SERAQ COBRADOS MULTA DE 2%,
JUROS DE 1% AO MES E ATUALIZACAO MONETARIA COM BASE NO INPC.

62,26

MENSAGEM

*CONSUMO MEDIDO EM M3 NOS ULTIMOS 12 MESES *

LEITURA NORMAL

20
NOSSOS ARQUIVOS NAO ACUSAM DEBITO(S).

05

0,0 T T T T T T

12/null 10/25 9/25 8/25 7125 6/25

5/25 4/25 3/25 2/25 1/25 12124

AUTENTICAGAO MECANICA

e
AGUAS DI

69B0.D567.4E55.8755.D069B.74E2.38D8.8C4E

CLIENTE N°/ MATRICULA

ce MANAUS

Pague com Pix

3437221-0

[ToTAL A PAGAR

62,26

AUTENTICAGAO MECANICA

10/12/2025

2025-165132115-01-001-04-8
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{ SIMPLES Declaragdo Anual do SIMEI
- .

Recibo de Entrega da Declaragdo Original

Periodo abrangido pela Declaragdo: 01/01/2024 a 31/12/2024

1. Informagdes do Contribuinte

Nome Empresarial CNPJ

35.347.873 PATRICIA NARDI PILATTI 35.347.873/0001-50

Data da Abertura Data de Opgdo pelo SIMEI

30/10/2019 30/10/2019

2. Resumo da Declaragédo

PA Beneficio INSS ICMS ISS Valor Valor Pago
INSS apurado

01/2024 Nao 70,60 - 5,00 75,60 75,60
02/2024 Néo 70,60 - 5,00 75,60 75,60
03/2024 Néo 70,60 - 5,00 75,60 75,60
04/2024 Néo 70,60 - 5,00 75,60 75,60
05/2024 Néo 70,60 - 5,00 75,60 75,60
06/2024 Nao 70,60 - 5,00 75,60 75,60
07/2024 Néo 70,60 - 5,00 75,60 75,60
08/2024 Néo 70,60 - 5,00 75,60 75,60
09/2024 Néo 70,60 - 5,00 75,60 75,60
10/2024 Néo 70,60 - 5,00 75,60 75,60
11/2024 Néo 70,60 - 5,00 75,60 75,60
12/2024 Néo 70,60 - 5,00 75,60 75,60

3. Informagdes Socioecondmicas e Fiscais

Valor da receita bruta total de comércio, indastria, RS 0,00
transportes intermunicipais e interestaduais e

fornecimento de refeigdes

Valor da receita bruta total dos servigos prestados de RS 75.810,43
qualquer natureza, exceto transportes intermunicipais e
interestaduais

Receita Bruta Total RS 75.810,43

Possuiu empregado durante o periodo abrangido pela Declaragdo? Nido

4. Informagdes da Recepgdo da Declaragdo

Data e Horario da Transmissdo da Declaragéo

09/04/2025 11:26:49

Nimero do Recibo
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02072509901877674

Autenticagdo

35212.34086.78452.73337
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PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO AMAZONAS
TRAMITAGAO
Documento N° 2026.10000.00000.9.002776
Origem
Unidade: DEP. ALESSANDRA CAMPELO
Enviado por: ALESSANDRA CAMPELO DA SILVA
Data: 04/02/2026
Destino
Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO

Aos cuidados de:

Despacho

ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Motivo: ANALISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ANALISE E PROVIDENCIAS



